sacrements de Pénitence, d'Eucharistie et d'Extrême-Onction, et, en cas de mort, de les inhumer dans leur église ou cimetière, saufs, en cet article de la sépulture des dits pensionnaires, les droits du curé de la paroisse en laquelle nôtre dit séminaire est établi.

« Et, parce que les dites patentes du 30 mars 1658 assujettissent les dits prêtres à l'autorité de nos grands vicaires, afin d'expliquer cet article plus clairement, Nous déclarons que ce n'est pas notre intention que nos dits grands vicaires ni autres quelconques aient l'intendance particulière des choses qui se font dans la dite communauté et séminaire, mais seulement une intendance générale, telle que celle qu'ils ont dans les communautés religieuses, qui n'ont aucun privilège d'exemption et qui dépendent entièrement de notre juridiction, ni qu'ils puissent y faire des visites, ni rien changer aux règles et exercices de la communauté et séminaire, au temps même de la visite, que par notre ordre et permission expresse, et par écrit, et sans en communiquer auparavant avec Nous. Et, d'autant que les choses unies et liées ensemble sont plus fortes et se soutiennent mieux que celles qui sont séparées et désunies, et que l'uniformité de vie et de conduite est un moyen très excellent pour maintenir l'union qui doit être entre les diverses maisons et familles d'une congrégation, Nous voulons que les dits prêtres, clerks et autres de la dite communauté, et séminaire observent les mêmes règlements

286 -

LE VÉNÉRABLE JEAN EUDES.

qui seront approuvés de Nous, et suivent les mêmes usages et exercices qui se pratiquent dans les autres maisons et communautés de leur dite Congrégation. Le tout, sous notre autorité, juridiction, droits de visite et de correction et tous autres droits épiscopaux(1). »

Ainsi, M. de Champvallon protégeait les règles et usages de la Congrégation de Jésus et Marie et ce qu'on appelle la vie de communauté, contre des entreprises téméraires ou hostiles. Ainsi, il décernait aux prêtres de son séminaire une sorte de brevet de capacité public, disons mieux, le plus beau des éloges, en les rangeant parmi les ouvriers évangéliques, enflammés du zèle de la maison de Dieu. Nulle récompense ne leur était plus précieuse, nul encouragement plus efficace à suivre la voie dans laquelle ils marchaient, d'après les prescriptions de leur saint Fondateur.

(1). P. COSTIL, Annales, T. 1, Liv. V, ch. 111, §,17 et 19.

CHAPITRE DIX-HUITIÈME.

Missions. - Le P. Eudes et les Missions étrangères.

(1 6 5 9 - 1 6 6 0).